



Decreto Dirigenziale n. 37 del 02/07/2014

Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

Direzione Generale 81 - DATORE DI LAVORO

U.O.D. 3 - UOD Unità tecnica di Presidio e Coordinamento sedi territoriali

Oggetto dell'Atto:

ADEMPIMENTI D.LGS. 81/2008 - ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER IL PERSONALE ADDETTO AD ATTIVITA' ANTINCENDIO BOSCHIVO (AIB)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

a. che l'articolo 18, comma 1 lettera d) del D. Lgs. 81/2008 prevede l'obbligo, per il Datore di Lavoro, di "fornire ai lavoratori i necessari e idonei dispositivi di protezione individuale, sentito il responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il medico competente";

b. che l'Ufficio del Datore di Lavoro, nell'ambito della periodica attività di monitoraggio circa lo stato della dotazione di D.P.I. in uso al personale regionale esposto a rischi, con nota prot. 0752929 del 31.10.2013 ha inoltrato agli uffici interessati una richiesta finalizzata a conoscere il fabbisogno dei Dispositivi di Protezione Individuale da fornire al personale addetto ai vivai regionali, agli operai forestali ed agli addetti al controllo dei tagli boschivi;

c. che, a tale richiesta, nonostante i solleciti inoltrati, hanno dato riscontro solamente i Servizi Territoriali Provinciali di Avellino, Benevento e Caserta;

d. che, pertanto, al fine di attuare le prescrizioni contenute nei Documenti di Valutazione dei Rischi è necessario provvedere all'approvvigionamento del materiale di seguito specificato nelle quantità indicate dai Servizi di cui al precedente punto c.:

- 1 - Casco A.I.B. con sahariana
- 2 - Berretto con sahariana
- 3 - Stivale antincendio boschivo
- 4 - Guanti per antincendio boschivo (Molinari forniture)
- 5 - Cinturone AIB
- 6 - Tuta divisibile per antincendio boschivo e maglia e pantaloni
sottoindumenti
- 7 - T-shirt per AIB
- 8 - Sottopantalone AIB
- 9 - Passamontagna sottocasco
- 10 - Parka invernale Alta Visibilità
- 11 - Maschera pieno facciale (semimaschera)
- 12 - Filtri per maschera
- 13 - Borsone porta DPI
- 14 - Casco A.I.B. con sahariana

CONSIDERATO

a. che il D.L. n. 95 del 6/07/12, convertito in legge n. 135 del 7/08/2012, stabilisce, all'art. 1, comma 1, che il mancato rispetto dell'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

b. che l'Ufficio del Datore di Lavoro, a seguito di consultazione dei cataloghi prodotti disponibili nell'ambito del MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), ha individuato i fornitori, di seguito specificati, del materiale di cui al precedente punto d. della premessa alle condizioni più favorevoli in termini di qualità, tempi di consegna e prezzo:

FORNITORE	PRODOTTO	PREZZO UNITARIO	QUANTITA'	TOTALE	TOTALE (iva inclusa)
REVERSE s.r.l. 01889280127 Via di Vittorio, 15 21029 Vergiate (VA)	Completo AIB salopette + giacca sahariana	€ 234,85	70	€ 16.439,50	€ 20.056,19
RIFLOR 05619860827 Via Villarosa II, 3 90011 Bagheria (PA)	Berretto Sardy in tessuto ignifugo	€ 20,10	105	€ 2.110,50	€ 2.574,81

BLUEBAG ITALIA s.r.l. 08050520967 via Brunelleschi, 1 20146 Milano (MI)	Borsone porta DPI	€ 12,00	92	€ 1.104,00	€ 1.346,88
PALLOTTINI ANTINCENDI s.r.l. 01334980438 Via dell'Industria, 122 Z.I. A 62012 Civitanova Marche (MC)	Semimaschera facciale DUO (2 filtri)	€ 14,00	82	€ 1.148,00	€ 1.400,56
	Cartucce modello 2050 A1B1P3 per semmimaschera DUO	€ 9,00	213	€ 1.917,00	€ 2.338,74
MOLINARI FORNITURE s.r.l. 00942620113 Via del Canaletto, 117/119 19126 La Spezia (SP)	Guanti AIB in pelle Kratos III Rip Stop 210	€ 35,10	86	€ 3.018,60	€ 3.682,69
ECOSYSTEM 00932910169 Via Andrea Gritti, 11/13 24125 Bergamo (BG)	T-shirt AIB sotto giacca sahariana	€ 18,20	70	€ 1.274,00	€ 1.554,28
	Pantalone AIB sotto salopette	€ 19,60	70	€ 1.372,00	€ 1.673,84
	Stivaletti AIB mod 8016	€ 110,00	74	€ 8.140,00	€ 9.930,80
S.S.A.A. DI IOVANE ANTONIO 02860491212 Via Raffaele Viviani, 2 80054 Gragnano (NA)	Casco AIB Plasma Completo di visiera e sahariana paranuca	€ 99,75	110	€ 10.972,50	€ 13.386,45
	Cappuccio sottocasco AIB	€ 22,50	82	€ 1.845,00	€ 2.250,90
	Cinturone AIB con sgancio rapido in lega leggera	€ 37,50	101	€ 3.787,50	€ 4.620,75
DITTA FORNARI MARIO 00864820733 Via Per Lama angolo via Narcisi, 1 74122 Taranto (TA)	Giaccone alta visibilità invernale	€ 91,00	61	€ 5.551,00	€ 6.672,22
Totali				€ 58.679,60	€ 71.489,11

c. che occorre, pertanto, disporre l'impegno della spesa necessaria all'acquisto del materiale specificato al punto b. dei considerato, il cui costo è di € 58.679,60 oltre IVA per un totale complessivo di € 71.489,11;

d. che il CIG attribuito alla procedura è il seguente: **5842489E6E**;

ATTESO

- a. che la spesa di cui in premessa ha natura obbligatoria, in quanto riconnessa ad adempimenti obbligatori ed indifferibili richiesti al Datore di Lavoro dal D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii;
- b. che con D.G.R.C. n. 92 del 1/04/2014 è stato approvato il Bilancio Gestionale 2014 – 2015 - 2016;

RITENUTO

- a. di dover provvedere, mediante ordinativo nell'ambito del sistema MePA, all'acquisto del materiale specificato al punto c. della premessa, necessario per integrare la dotazione di Dispositivi di Protezione individuale del personale regionale esposto a rischi appartenente alla Direzione Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
- b. di dover procedere all'impegno dell'importo complessivo di € 71.489,11 imputando la spesa come di seguito specificato:

IMPEGNO	CAPITOLO	Titolo	Missione	Programma	Macro aggregato	IV LIV. PIANO CONTI	COFOG	Cod.ident Trans.UE	Codice Bilancio SIOPE	Codice Gestionale SIOPE
€ 71.489,11	0229	1	01	10	103	U. 1.03.01.02.000	01.3	4	1.03.01	1345

c. di dover impegnare gli importi di cui in premessa in favore dei beneficiari di seguito specificati:

FORNITORE	TOTALE (iva inclusa)
REVERSE s.r.l. 01889280127 Via di Vittorio, 15 21029 Vergiate (VA)	€ 20.056,19
RIFLOR 05619860827 Via Villarosa II, 3 90011 Bagheria (PA)	€ 2.574,81
BLUEBAG ITALIA s.r.l. 08050520967 via Brunelleschi, 1 20146 Milano (MI)	€ 1.346,88
PALLOTTINI ANTINCENDI s.r.l. 01334980438 Via dell'Industria, 122 Z.I. A 62012 Civitanova Marche (MC)	€ 3.739,30
MOLINARI FORNITURE s.r.l. 00942620113 Via del Canaletto, 117/119 19126 La Spezia (SP)	€ 3.682,69
ECOSYSTEM 00932910169 Via Andrea Gritti, 11/13 24125 Bergamo (BG)	€ 13.158,92
S.S.A. DI IOVANE ANTONIO 02860491212 Via Raffaele Viviani, 2 80054 Gragnano (NA)	€ 20.258,10
DITTA FORNARI MARIO 00864820733 Via Per Lama angolo via Narcisi, 1 74122 Taranto (TA)	€ 6.672,22

d. di dover precisare che il presente provvedimento non rientra nella casistica di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, bensì in quella prevista, in ordine alle forme di pubblicità, dall'articolo 23 del citato D. Lgs.;

VISTI

- a. Il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii.;
- b. il D.Lgs. 163/2006;
- c. il D.P.R. 207/2010;
- d. la L.R. 3/2007;
- e. il D.P.G.R. n. 58 del 24 marzo 2010 avente ad oggetto "Approvazione del Regolamento n. 7/2010 di esecuzione della L.R. 3/2007";
- f. la L.R. 7/2002 concernente il Nuovo Ordinamento Contabile;
- g. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 92 del 1/04/2014, avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio gestionale 2014, 2015 e 2016";
- h. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 427 del 27.09.13 avente ad oggetto "Avviso interpello per il conferimento di incarichi dirigenziali - Determinazioni";
- i. il D.P.G.R. n. 219 del 31.10.13 di conferimento dell'incarico di Responsabile dell'Ufficio del Datore di Lavoro al dott. Paolo Gargiulo;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dall'Ufficio del Datore di Lavoro nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente dell'Ufficio medesimo;

DECRETA

Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate:

1. di provvedere, mediante ordinativo nell'ambito del sistema MePA, all'acquisto del materiale specificato al punto c. della premessa, necessario per integrare la dotazione di Dispositivi di Protezione individuale del personale regionale esposto a rischi appartenente alla Direzione Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
2. di impegnare l'importo complessivo di € **71.489,11**, imputando la spesa come di seguito specificato:

IMPEGNO	CAPITOLO	Titolo	Missione	Programma	Macro aggregato	IV LIV. PIANO CONTI	COFOG	Cod.ident Trans.UE	Codice Bilancio SIOPE	Codice Gestionale SIOPE
€ 71.489,11	0229	1	01	10	103	U. 1.03.01.02.000	01.3	4	1.03.01	1345

3. di impegnare gli importi di cui in premessa in favore dei beneficiari di seguito specificati:

FORNITORE	TOTALE (iva inclusa)
REVERSE s.r.l. 01889280127 Via di Vittorio, 15 21029 Vergiate (VA)	€ 20.056,19
RIFLOR 0569860827 Via Villarosa II, 3 90011 Bagheria (PA)	€ 2.574,81
BLUEBAG ITALIA s.r.l. 08050520967 via Brunelleschi, 1 20146 Milano (MI)	€ 1.346,88

PALLOTTINI ANTINCENDI s.r.l. 01334980438 Via dell'Industria, 122 Z.I. A 62012 Civitanova Marche (MC)	€ 3.739,30
MOLINARI FORNITURE s.r.l. 00942620113 Via del Canaletto, 117/119 19126 La Spezia (SP)	€ 3.682,69
ECOSYSTEM 00932910169 Via Andrea Gritti, 11/13 24125 Bergamo (BG)	€ 13.158,92
S.S.A.A. DI IOVANE ANTONIO 02860491212 Via Raffaele Viviani, 2 80054 Gragnano (NA)	€ 20.258,10
DITTA FORNARI MARIO 00864820733 Via Per Lama angolo via Narcisi, 1 74122 Taranto (TA)	€ 6.672,22

4. di precisare che il presente provvedimento non rientra nella casistica di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, bensì in quella prevista, in ordine alle forme di pubblicità, dall'articolo 23 del citato D. Lgs.;
5. di trasmettere copia del presente decreto:
 - 5.1 alla Direzione Generale *Risorse Finanziarie* per l'esecuzione;
 - 5.2 alla Segreteria di Giunta in adempimento alle disposizioni di cui al punto 4 della deliberazione di G.R. n. 2410 del 25/07/2003;
 - 5.3 al B.U.R.C. per la pubblicazione;
 - 5.4 al *Webmaster* al fine di assicurare la pubblicità del presente decreto ai sensi dell'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013.

Dott. Paolo Gargiulo